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В языке отражается не только окружающий мир, но и сам человек.

Экспрессивы являются яркими образными средствами, передающими

языковую картину мира того или иного народа. Экспрессивная лексика

каждого языка индивидуальна и уникальна, экспрессивные слова

определяют значимые для общества характеристики человека.

Экспрессивная лексика в современном тувинском языке ранее не была

объектом специального исследования. Данная работа является первой

попыткой рассмотреть экспрессивную лексику тувинского языка на фоне

аналогичной лексики русского языка. Сравнительно-сопоставительное

изучение определенных лексических групп родственных и неродственных

языков становится актуальным в современных условиях широких

межъязыковых контактов.

Тувинский и русский языки, являясь государственными языками

Республики Тыва, генетически и типологически относятся к разным

группам. Активное влияние русского языка на тувинский началось после

вхождения Тувинской Народной Республики в состав СССР (1944 г.).

Влияние на тувинский язык со стороны русского языка приобрело

масштабный характер, отражающийся во всех сферах социальной и

хозяйственной жизни тувинского народа.
В истории взаимодействия тувинского и русского этносов выделяется

несколько этапов тувинско-русских языковых контактов: «1) с конца

XIX в. до 1930-х гг. XX в. ‒ период индивидуального билингвизма и

устного заимствования; 2) 1930‒1940 гг. XX в. ‒ период группового

(культурного) билингвизма и преобладающего письменного пути

заимствования; 3) с 1945 г. по наши дни ‒ период массового билингвизма

и сосуществования устного и письменного путей заимствования»

[Татаринцев 1974: 14]. В настоящее время в Республике Тыва

продолжаются процессы тувинско-русских языковых контактов:

развивается билингвизм; в разговорной речи тувинцев наблюдаются

новые речевые модели, заимствования и изменения в семантической

структуре тувинских лексем, в которых влияние русского языка

прослеживается в большей степени.

Рассматривая лексические единицы экспрессивного фонда двух

разных языков, целесообразно обратиться к особенностям этнической

психологии народов, так как экспрессивная лексика служит для передачи

эмоций, чувств, отношений, выражает положительную или

отрицательную оценку людей, предметов и явлений действительности.

Этнопсихологический портрет любого народа формируется условиями

жизни, быта, исторических событий, климатических особенностей и др.

Общий этнопсихологический портрет тувинцев характеризуется

следующим образом: интроверт, сдержанный в проявлении чувств,

флегматичный темперамент, ориентированный на мнение рода, но и со
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своеобразной неожиданной вспыльчивостью [Федотова 1997, 2005;

Резников, Товуу 2002; Волков, Салчак, Шаалы 2009; Ламажаа 2011, 2018].

Русский национальный характер определяется как экстраверт, открыто и

ярко выражающий эмоции и чувства, толерантный, стойкий, обладающий

«мы»-психологией [Тер-Минасова 2000; Трофимов 2001; Павловская

2003]. В реферируемом исследовании сделана попытка представить

особенности национального менталитета носителей сравниваемых языков

через призму экспрессивных лексических единиц.

Объектом нашего исследования являются экспрессивные имена и

экспрессивные словосочетания (далее – экспрессивные лексемы,

экспрессивы) тувинского языка, характеризующие человека,

в сопоставлении с аналогичными лексемами русского языка.

Выбор существительных как основного объекта изучения объясняется

тем, что они являются наиболее частотными средствами экспрессивной

выразительности, например: кежээкей ‘прилежный, старательный

человек’, угаанныгбай ‘умник, умница (о смышлёном, послушном

ребёнке)’, сойлук ‘собака (о человеке)’. Именно существительные

выполняют функцию характеристики человека в любом языке. Как

отмечает Т. В. Матвеева, «тема “Человек” отражена экспрессивной

лексикой максимально полно и разнообразно. Чаще всего значение

экспрессива сводится к понятию “человек”, “лицо”» [Матвеева 2013: 63].

В тувинском языке для характеристики человека широко

используются также словосочетания с оценочной семантикой, например:

барба баш ‘глупец, дурак’ (букв.: мешок голова; о глупом человеке), чер

кулак ‘слухач’ (букв.: земля ухо; о человеке с острым слухом), уйгу хавы

(ээзи) ‘засоня’ (букв.: мешок сна (хозяин сна); о человеке, любящем

поспать).

Предметом исследования являются экспрессивные лексемы,

характеризующие человека, в тувинском и русском языках.

Рассматривается их структура, семантика, происхождение и особенности

функционирования.

Актуальность исследования определяется тем, что экспрессивы как

особые образные средства наиболее ярко отображают качества человека

и его отношения в обществе. Сопоставительное исследование

экспрессивной лексики в тувинском и русском языках важно с точки

зрения определения базовых характеристик лица и выявления

национально-специфических лексем, широты и степени их

функционирования в каждом языке.

Когнитивно-антропоцентрический подход к исследованию языковых

явлений, находящийся в фокусе современной лингвистической науки,

широко применяется и при исследовании экспрессивной лексики.
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Лексико-семантический подход позволяет выявить внутреннюю

семантическую структуру экспрессивного слова.

Собранные языковые данные будут способствовать развитию

сравнительно-сопоставительных, типологических исследований, а также

новых для тувиноведения лингвистических направлений –

лингвокультурологии, психолингвистики, когнитивной лингвистики,

этнолинвгистики, экспрессиологии и др.

Цель диссертационной работы – выявить состав экспрессивных

лексем и устойчивых словосочетаний тувинского языка,

характеризующих человека, проанализировать их в структурном,

семантическом, сравнительно-сопоставительном аспектах.

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:

1) выявить инвентарь экспрессивных имен и словосочетаний

тувинского языка;

2) определить семантику и структуру экспрессивов в тувинском языке;

3) проследить происхождение экспрессивов в тувинском языке;

4) сопоставить семантические группы экспрессивов тувинского и

русского языков;

5) определить сходства и различия семантической организации

экспрессивных имен и словосочетаний тувинского и русского языков.

При изучении экспрессивных единиц использованы методы:

сплошной выборки, описательный метод, сравнительно-

сопоставительный метод, компонентный анализ.

Научная новизна данной работы заключается в том, что впервые

в тувинском языкознании: а) исследуется тема экспрессивности на

материале имен и словосочетаний, характеризующих человека;

б) выявлены и систематизированы экспрессивные лексические средства

тувинского языка; в) впервые данная тема исследуется в

сопоставительном аспекте с применением когнитивно-

антропоцентрического подхода в языках разного строя ‒ тувинского и

русского.

Теоретической и методологической базой исследования послужили

труды лингвистов по экспрессивной лексике русского языка:

Т. А. Трипольской [1983, 1985], Н. А. Лукьяновой [1986, 2015а, 2015б,

2017], О. Н. Лагута [2003], С. Л. Гурской [2010], Т. В. Матвеевой [2013];

по отдельным тюркским языкам: В. И. Лиханова [1994], А. М. Николаевой

[2014]; по лексике тувинского языка: Б. И. Татаринцева [1974, 1976, 1987],

Н. Д. Сувандии [2011]; по лексике тюркских языков в сравнительно-

сопоставительном аспекте: О. Ю Кокошниковой [2004],

Н. Н. Широбоковой [2005], А. Я. Салчак [2005, 2017], Е. В. Тюнтешевой

[2006, 2018], А. Н. Майзиной [2008, 2019], А. А. Добрининой [2012],

С. Д. Егиновой [2014], М. Д. Чертыковой [2015, 2019] и др.
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Источники фактического материала на тувинском языке:

– картотека, включающая выборку экспрессивов из текстов

художественной литературы тувинских писателей (около 3000

словоупотреблений экспрессивных существительных и словосочетаний,

характеризующих человека);

– словари: «Тувинско-русский словарь» [1968], «Тувинско-русский

фразеологический словарь» [1975], «Русско-тувинский фразеологический

словарь» [1985], «Русско-тувинский словарь» [1980], «Толковый словарь

тувинского языка» [2003, 2011], «Этимологический словарь тувинского

языка» [2000, 2002, 2004, 2008, 2018];

– база Электронного корпуса текстов тувинского языка с

использованием программы Antconc;

– материалы полевых исследований и записи спонтанной речи

тувинцев.

В качестве источников материала русского языка послужили:

– словари: «Словарь русского языка» С. И. Ожегова [1989], «Большой

толковый словарь русского языка» под ред. С. А. Кузнецова [2014];

– Национальный корпус русского языка (http://www.ruscorpora.ru/);

– материалы, представленные в работах Т. А. Трипольской [1983,

1985], Н. А. Лукьяновой [1986], С. Л. Гурской [2010], Т. В. Матвеевой

[2013] и др.

Объем выборки русских лексических единиц, выявленный в указанных

работах, существенно больше по сравнению с тувинской выборкой.

Например, в исследовании С. Л. Гурской, посвященном именам

существительным общего рода, характеризующим человека,

в ярославских говорах, выявлено 1170 лексических единиц. Это слова,

«оканчивающиеся в именительном падеже на -а (-я) и означающие лиц

не только женского, но и мужского пола», ср.: балда, бедняга, гулёна,

заика, подлипала, соня, умница, худышка и т. п. [Гурская 2010: 4‒8]. В

исследовании Т. А. Трипольской в системе русского литературного языка

выявлено 940 существительных – характеристик лица, из них

словообразовательных дериватов – 450 (красавец, лентяй, симпатяга,

растрепа, карьерист, милок), метафорических – 360 (медведь, дуб,

голова, лопух, артист, лозинка, Геркулес), экспрессивов, не являющихся

ни словообразовательными, ни семантическими дериватами, – 130 (шкет,

верзила, скряга, шалопай) [Трипольская 1985: 9]. На материале

экспрессивной лексики разговорного употребления в исследовании

Н. А. Лукьяновой [1986] словник имен существительных – характеристик

лица составляет 672 единицы (белоручка, лодырь, лоботряс, тунеядец,

увалень, тюхляй, пестерь, чушка), а всего словник экспрессивных лексем

(существительные, прилагательные, глаголы) и лексико-семантических

вариантов, приведенных в монографии, составляет 1870 единиц.
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Количественное преобладание рассматриваемых лексем в русском

языке естественно, так как, во-первых, круг источников русского языка

несравненно шире круга источников тувинского языка; во-вторых,

практика описания экспрессивной лексики русского языка уже

насчитывает не одно десятилетие; в-третьих, это объясняется

особенностями лексики русского языка, отражающей национальный

темперамент.

Достоверность полученных результатов обеспечивается полнотой

и разносторонним характером выборки фактического материала,

адекватностью и непротиворечивостью избранных методологических

принципов, опорой на авторитетные научные работы в качестве

теоретической основы исследования, обращением к лексикографическим

изданиям.

Положения, выносимые на защиту:

1. Экспрессивная лексика тувинского языка, характеризующая

человека, формирует важный фрагмент языковой картины мира, отражает

значимые характеристики человека. Сопоставительный аспект позволяет

увидеть жизненные приоритеты, оценочную шкалу идеального человека

в тувинском и русском обществе.

2. Инвентарь экспрессивных имён и именных словосочетаний

тувинского языка насчитывает около 700 единиц. Выделено 24

семантические группы (далее СГ) по общему значению, из которых 13 СГ

отрицательной оценки и 11 СГ положительной оценки.

3. Экспрессивы тувинского языка по структуре делятся на две группы:

1) представляющие собой отдельные лексемы – существительные;

2) словосочетания разной степени спаянности, состоящие из двух или

более слов.

4. По способу формирования экспрессивности экспрессивные имена

образуют три группы: 1) семантические дериваты; 2) словообразова-

тельные дериваты; 3) заимствования.

5. По степени спаянности компонентов экспрессивные словосочетания

могут обладать свободной сочетаемостью, могут быть фразеологически

спаянными. Последнее особенно характерно для хроматических

словосочетаний.

6. Экспрессивные словосочетания свободной сочетаемости

демонстрируют определенную закономерность при формировании

экспрессивного значения, выявлены маркеры, которые придают

«экспрессивный заряд» обычным словам:

– лексема чүве ‘вещь, предмет, нечто’ (по отношению к человеку);

– отрицательные причастия четпес ‘недостаточный,

неудовлетворительный’, чорбас ‘никудышный, плохой’, бүтпес

‘неблагополучный, неладный; чуждый’;
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– хроматические лексемы көк ‘синий’, кара ‘черный’, кызыл

‘красный’.

7. Для характеристики человека с хорошей или плохой стороны в

тувинском языке активно используется семантическая деривация –

конверсия; в русском языке активна словообразовательная деривация –

суффиксация.

8. В тувинском языке экспрессивное значение чаще появляется в

переносных значениях лексем. Лексемы, имеющие прямое экспрессивное

значение, являются заимствованиями из монгольского и русского языков.

9. Бόльшая часть тувинских экспрессивов не дифференцирует пол

и возраст характеризуемого лица. В русском языке самую

многочисленную группу существительных составляют слова общего рода

с флексией

-а / -я, сочетающиеся со словами мужского и женского рода без

разграничения по возрасту.

10. В сопоставляемых языках экспрессивы используются не только для

отрицательной социальной характеристики человека (13 СГ), но и

положительной (11 СГ).

11. Метафорический перенос наименований разных объектов и

предметов на человека как вид семантической деривации одинаково

распространен в рассматриваемых языках. Однако различный уклад

жизни, типы хозяйствования, особенности мировидения тувинского и

русского народов диктуют уникальный набор лексем, способных

формировать переносные экспрессивные значения.

Теоретическая и практическая значимость диссертации состоит

в том, что для тувинского языка впервые выделен пласт экспрессивной

лексики, характеризующей человека, который описан в лексико-

семантическом аспекте; полученные результаты будут способствовать

систематизации лексического состава тувинского языка. Собранный

фактический материал может быть использован в вузовской практике при

разработке курсов по лексикологии тувинского языка, сравнительно-

сопоставительным дисциплинам; в разработке разных типов словарей.

Методика, примененная в работе, может быть распространена на

исследование экспрессивной лексики других языков.

Апробация работы. По теме диссертации опубликовано 12 статей

общим объемом 5,41 п. л., 5 из которых – в научных изданиях,

опубликованных в рецензируемых изданиях, включенных в перечень ВАК

Министерства науки и высшего образования РФ, в том числе три статьи в

высокорейтинговых научных журналах, входящих в международные базы

данных WoS и Scopus.

Результаты исследования были изложены в докладах на

международных и всероссийских конференциях: XLIII‒XLIV
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Международная научная студенческая конференция «Студент и научно-

технический прогресс» (2005‒2007 гг., г. Новосибирск); «Языки народов

Сибири и сопредельных регионов» (6‒9 октября 2015 г., 11‒14 октября

2016 г., г. Новосибирск); «Сатовские чтения» (21‒22 октября 2016 г., г.

Кызыл); III. Uluslararası Türk Dili Kurultayı (22‒26 мая 2017 г., г. Анкара,

Турция); Региональная научно-практическая конференция

«А. А. Пальмбах – ученый, писатель, просветитель», посвященная 120-

летию со дня рождения (14 октября 2017 г., г. Кызыл); Международная

научно-практическая конференция, посвященная 25-летию Тувинского

государственного университета (30 октября 2020 г., г. Кызыл).

Структура работы. Работа состоит из введения, двух глав,

заключения, списка литературы, шести приложений.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во Введении приводятся сведения о функционировании тувинского

языка в современном тувинском обществе, определяются объект и

предмет исследования, обосновывается его актуальность и новизна,

формулируются цель и задачи, а также положения, выносимые на защиту,

характеризуются методологические основы исследования, его

теоретическая и практическая значимость, перечисляются методы и

источники материала.

В первой главе «Экспрессивная лексика как объект лингвистического

изучения» дается обзор трудов по экспрессивной лексике в русском

и тюркских языках; анализируются теоретические работы по теме

исследования; обосновывается отнесение лексической единицы в ряд

экспрессивных слов; раскрывается структура лексического значения

экспрессивного слова; описываются способы образования экспрессивных

значений, происхождение экспрессивных слов в тувинском языке.

Отнесение тех или иных лексических единиц в группу экспрессивов

в тувинском языке осуществлялось на основе компонентного анализа

лексем. Структура лексического значения экспрессивного слова

представлена на Схеме 1.

Схема 1

Структура лексического значения экспрессивного слова

Рассмотрим структуру лексического значения экспрессивного слова

хорту ‘женщина, баба, негодница’ в разговорной речи. Д/CК: женщина

Денотативно-

сигнификативный

компонент

(Д/СК)

Коннотативный компонент (КК): коннотативные семы (КС):

КС1 – образность

КС2 – отрицательная / положительная эмотивная оценка

КС3 – интенсивность
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(имя сущ., ед. ч.); КК: «КС1» – ‘молодая или средних лет женщина,

своенравная, не привыкшая слушаться’; «КС2» – ‘плохая’; «КС3» – ‘очень

плохая женщина, негодница’.

Данная лексема в «Тувинско-русском словаре» [1968] не

зафиксирована, хотя она бытует в разговорной речи – применяется в

качестве ругательного слова по отношению к женщине. Часто

употребляется в сочетании со словом эшпи ‘женщина (ругат.)’: эшпи-

хорту в собирательном значении.

(1) Мээң дуңмамны канчапкаш, чааскаан кел чыттың сен, хорту?! (З. Б.,

117)
мээң дуңма=м=ны канча=п=каш чааскаан кел

мой брат=POSS/1Sg=ACC делать=PFV=CV3 одна приходить

чыт=ты=ң сен хорту

лежать=PAST1=2Sg ты негодница

‘Что ты сделала с моим братом, почему одна пришла, негодница?!’

Во второй главе «Экспрессивные слова и словосочетания,

характеризующие человека, в тувинском и русском языках» описываются

экспрессивные существительные и словосочетания в тувинском языке,

характеризующие человека, и проводится сопоставление семантических

групп тувинского и русского языков.

Экспрессивные существительные в тувинском языке делятся на три

группы: 1) семантические дериваты; 2) словообразовательные дериваты;

3) заимствования.

Экспрессивные словосочетания подразделяются на: 1) словосочетания

свободной сочетаемости; 2) фразеологизмы; 3) устойчивые хроматические

словосочетания. Соотношение данных групп экспрессивных

существительных и словосочетаний в количественном отношении

представлено в табл. 1.

Таблица 1

Экспрессивные слова и словосочетания,

характеризующие человека, в тувинском языке

Разновидность Кол-во
Доля от

общего кол-ва

Экспрессивные

слова

(существительн

ые)

Семантические

дериваты

Метафорические

экспрессивы
105 10%

Конверсивы 144 14%

Словообразова

тельные

дериваты

Аффиксальные

экспрессивы
71 0,5%

Парные

экспрессивы
30 0,03 %
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Заимствования

Монголизмы 68 0,6 %


[…]


он один сидеть=PrP=LOC Шулу-Монгун черный странно

кылдыр кедеңгирле=п кир=ип кэ=эр

так подкрадываться=CV1 входить=CV1 приходить=PrP

‘Когда он сидит один, Шулу-Монгун совершенно странно так,

подкрадываясь, заходит.’

(16) Анаа кара элдеп чүве-дир аа! [– деп, Дагыр хүндү кайгап, ак чиңзезин

кылаңнадыр бажын чайган]. (К.-Э. К. Кара)
анаа кара элдеп чүве-дир

просто черный удивительный вещь-PTCL

‘«Да уж, совершенно удивительная вещь!» [– сказав, Дагыр хунду,
удивляясь, замахал головой так, что засверкал белый чинзе 2 на голове].’

В русском языке значение интенсивности отмечено для наречия по-

чёрному, образованного от прилагательного чёрный, ср.: пить по-чёрному,

работать по-чёрному.

Свободные и устойчивые словосочетания занимают особое место

среди экспрессивов, так как выполняют экспрессивную функцию в любом

языке. В каждом языке они связаны с картиной мира, стереотипами,

поэтому отражают неповторимые, уникальные представления,

характерные только для этого языка. Тувинский язык отличается тем, что

в нём есть хроматические экспрессивы, отрицательные причастия и слова

типа чүве ‘вещь, предмет, нечто’, усиливающие экспрессивное значение

словосочетаний.

Семантические группы экспрессивов в тувинском и русском

языках. Сопоставительный анализ экспрессивных лексем тувинского и

русского языков показал, что из всех выделенных нами 24 СГ бόльшая

часть экспрессивов, характеризующих человека, дают ему негативную

оценку – 13 СГ, 11 СГ включают единицы положительной оценки.

2 Чинзе – знак ранга у чиновников; прикреплялся к головному убору.
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Лексическое значение единиц каждой СГ подверглось компонентному

анализу, который позволил выявить семы, указывающие на

дополнительные смыслы, дифференцирующие эти единицы.

10 СГ образуют антонимичные ряды, выражающие порицание и

восхваление тех или иных качеств человека. Семантические группы

авыяас кижи ‘лицемерный человек’, арагачы кижи ‘пьяница’, бардам

кижи ‘человек самонадеянный, самодовольный, кичливый, чванливый’ не

имеют экспрессивных антонимичных пар положительной оценки в обоих

языках. Экспрессивных лексем, выражающих антипод лицемерного,

высокомерного и пьяного человека, не обнаружено. В отрицательной

оценке различных качеств человека содержится скрытый образ

идеального человека.

Семантическая группа с положительной оценкой эргим, чоок кижи

‘человек любимый, близкий’ не имеет экспрессивно выраженных

антонимов, не зафиксировано единиц, обозначающих нелюбимого,

неблизкого человека.

Выявлены специфичные экспрессивы, характеризующие человека,

в тувинском и русском языках. Так, в современном тувинском языке

сохранились лексемы: кул 1. ‘раб’ → 2. ‘о том, кто бесплатно кому-то

очень много, непомерно прислуживает’; чалча 1. ‘слуга, прислужник’ →

2. ‘о том, кто кому-то прислуживает’; хөлечик 1. ‘батрак’ → 2. ‘о том, кто

кому-то прислуживает, чернорабочий человек’; карачал ‘бедный, простой

(человек)’. Данные лексемы употребляются в оценочно-экспрессивном

значении:

(17) Бо улустуӊ уруг-дарыын ап, бажыӊ-балгадын карактаар кулу болдум

шуут. (И-6)
бо улус=туӊ уруг-дары=ы=н а=п

это люди=GEN дети-детвора=POSS/3Sg=ACC няньчить=CV1

бажыӊ-балгад=ын каракта=ар кул=у бол=ду=м шуут

дом-помещение=POSS/3Sg следить=PrP раб=POSS/3Sg быть=PAST1=POSS/1Sg PTCL

‘Я вообще стала рабом для этих людей, детей нянчу и за домом

присматриваю.’

(18) Ол өгнүӊ аар-саар ажылын кылыр хөлечиги чордуӊ чоп. (И-8)
ол өг=нүӊ аар-саар ажыл=ы=н кыл=ыр

тот дом=GEN всякие работа=POSS/3Sg=ACC делать=PrP

хөлечи=ги чор=ду=ӊ чоп сен

батрак=POSS/3Sg ходить=PAST1=POSS/2Sg PTCL ты

‘Ты ведь вообще у того дома батраком числишься, делаешь их всякую

работу.’

В тувинском языке не обнаружено экспрессивных слов, обозначающих

физический недостаток человека, тогда как в русском языке на материале
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ярославских говоров отмечены слова горбуша (о горбатом человеке), ходя

(прихрамывающий человек), кандыбала (хромой человек), немень

(картавый человек) [Гурская 2010: 10].

Интересным является тот факт, что в русском языке есть специальные

лексемы, обозначающие склонность человека к оптимизму (негорюха,

уморушка и др.) и пессимизму (завывала, кукса и др.) [Гурская 2010: 13],

тогда как в тувинском языке экспрессивы с такими значениями не

встретились.

Наиболее частотным способом формирования экспрессивного

значения в обоих языках является метафорический перенос. При

метафорической вербализации в исследуемых языках используются

конкретные реалии, связанные с традиционным укладом жизни и

мировидением.

Наиболее многочисленными по своему составу и в тувинском, и в

русском языках является СГ чалгаа кижи ‘человек ленивый’, которая

подразделяется на семантические подгруппы, связанные причинно-

следственными отношениями, мотивационной связью (36 единиц):

ленивый, потому что…:

1) медлительный, нерасторопный, малоподвижный: адаа аар

‘медлительный, неповоротливый (букв.: низ его тяжелый, ср. рус.

тяжелый на подъем)’; көк шой кижи ‘неподвижный, инертный человек

(букв.: синий чугун человек)’ и др. (7 единиц);

2) неумелый, делает работу спустя рукава: карак чаар кижи ‘человек,

который делает работу недобросовестно, небрежно, без знания дела’

(букв.: глаза мазать человек); тудуп каан далган ‘безвольный, ленивый

человек’ (букв.: замешанное тесто) и др. (8 единиц);

3) любит спать, лежать, сидеть: инек-сокпа ‘о сонном, ленивом

человеке’ (букв.: сова  инек ‘корова’ + сокпа не семантизируется),

уйгужу ‘засоня’; уйгу хавы ‘засоня (букв.: мешок для сна)’; уйгу ээзи

‘засоня (букв.: хозяин сна)’ и др. (5 единиц);

4) любит поесть: маӊгыс ‘обжора, дармоед’, диштиг тулуп ‘дармоед’

(букв.: зубастый мешок из цельной выделанной кожи), хырын ээзи

‘обжора’ (букв.: хозяин желудка) (3 единицы);

5) шляется: суг чүректиг ‘легкомысленный, ленивый’ (букв.: с

водяным сердцем); улчумал ‘бродяга, скиталец, непоседливый человек’ и

др. (5 единиц);

6) не работает, не имеет определенного занятия: тулуп ‘о вялом,

безвольном человеке’; дириг тулуп ‘глупец, дармоед’ (букв.: живой

мешок из цельной выделанной кожи) (6 единиц).

Таблица 3

Характеристика человека по отношению к труду
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*ЛЗ – лексическое значение, *ОС – общая сема

По результатам исследования Н. А. Лукьяновой на материале говоров

Новосибирской области объем группы «человек ленивый (не любит / не

хочет трудиться)» составляет 73 единицы (балантряс, бродня, злыдень,

варлыга, шилохвостка и др.), тогда как на материале русского

литературного языка данная группа включает 44 слова (выборка из

толковых словарей, записей разговорной речи и письменных текстов:

балбес, захребетник, квашня, нахлебник, оболтус и др.). См. табл. 3. на

с. 23.

Материал подтверждает, что человек ленивый осуждается любым

обществом, в том числе в рассматриваемых языках – тувинском и

русском.

К группе с богатой семантической структурой в тувинском языке

относится СГ бардам кижи ‘человек самонадеянный, самодовольный,

кичливый, чванливый’. В тувинском обществе осуждается поведение

высокомерного, хвастливого и жеманного человека, что подтверждается

большим количеством лексем с разными оттенками значения. Это

указывает на то, что тувинцы ценят мнение «соплеменников»,

ориентируются на мнение своего рода.

В Заключении приводятся основные выводы и результаты

исследования.

1. Инвентарь экспрессивных лексем тувинского языка составляет

около 700 единиц, все экспрессивы распределены нами на 24 СГ по

семантике, из которых 13 СГ передают отрицательную оценку и 11 СГ
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положительную оценку. Все СГ экспрессивов сопоставлены с СГ

русского языка.

Антонимичные ряды образуют следующие 10 СГ: ленивый ↔

трудолюбивый, глупый ↔ умный, медлительный ↔ быстрый, сильный ↔

слабый, злой ↔ добрый, щедрый ↔ жадный, уродливый ↔ красивый,

болтливый ↔ молчаливый, храбрый ↔ пугливый, озорной ↔ унылый. 4

СГ не имеют антонимичной пары в обоих языках: эргим, чоок кижи

‘любимый, близкий человек’, авыяас кижи ‘лицемерный человек’,

арагачы кижи ‘пьяница’, бардам кижи ‘самонадеянный, самодовольный,

кичливый, чванливый человек’.

2. Самыми многочисленными семантическими группами в обоих

языках являются группы «человек ленивый» (36 единиц) и «человек

глупый» (31 единица).

3. О заимствованной лексике в составе тувинских экспрессивов, можно

сказать, что количественный анализ материала показал, что в тувинских

художественных текстах наиболее частотными являются лексемы,

заимствованные из монгольского языка: сойлук ‘собака (ругательно по

отношению к человеку)’, бараскан ‘бедняжка’, язы ‘проклятый’ и др.

Практически все семантические группы экспрессивов отрицательной

оценки включают в свой состав монголизмы. В последнее время

экспрессивная лексика русского языка активно используется в

разговорной речи тувинцев. Наблюдаются также случаи использования

неэкспрессивных лексем русского языка в экспрессивном значении.

4. Экспрессивы тувинского языка по структуре делятся на две группы:

1) представляющие собой отдельные лексемы – существительные;

2) словосочетания разной степени спаянности, состоящие из двух или

более слов.

5. Устойчивые словосочетания – фразеологизмы в любом языке

являются яркими средствами выражения экспрессивности. Наш материал

по тувинскому языку продемонстрировал богатство устойчивых

словосочетаний, употребляющихся для характеристики человека.

6. В результате проведенного исследования выделено 13 СГ,

обозначающих отрицательные характеристики человека, и 11 СГ

экспрессивов с положительной оценкой. Экспрессивные единицы связаны

с проявлением эмоционального отношения, поэтому значимыми являются

как отрицательные, так и положительные характеристики человека.

Экспрессивная семантика проанализированных лексем в обоих языках

позволяет устанавливать их взаимные соответствия в условиях

межъязыковой коммуникации.

7. В языковой картине мира тувинцев идеальный тувинец предстает

как человек сдержанный в проявлении чувств, своего мнения,

отличающийся мирным поведением, здоровый, сильный, обладающий
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положительными качествами – скромностью, трудолюбием, добротой,

готовностью помочь своим близким и народу.

В Приложении приводятся основные термины работы, таблицы

с классификациями, словник и образцы компонентного анализа

экспрессивов тувинского языка, списки информантов и источников

материала.
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Список условных сокращений и обозначений

Adj – имя прилагательное; AdjChrom – хроматические прилагательные;

AdjInt – прилагательное интенсификатор; Adv – наречие; AdvInt – наречие

интенсификатор; NQual – качественно-оценочное имя существительное;

NInstr – имя существительное в инструментальном падеже; ACC –

винительный падеж; CAUS – понудительный залог; COND – условное

наклонение; CV1 – соединительное деепричастие на =п; CV2 – слитное

деепричастие на =а; CV3 – деепричастие прошедшего времени на =гаш;

DAT – дательный падеж; GEN – родительный падеж; IMP –

повелительное наклонение; LAT – направительный падеж; LOC –

местный падеж; NOM – основной падеж; OPT – согласительное

(желательное) наклонение; PAST1 – прошедшее время на =ды; PFV –

совершенный вид; Pl – множественное число; POSS – посессивный

аффикс; POSSV – форма обладания; PTCL – частица; PP – причастие

прошедшего времени на =ган; PrP – причастие будущего времени на =ар;
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REC – совместно-взаимный залог; RFL – возвратный залог; Sg –

единственное число.