ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию Анной Эллады Кан-ооловны «Экспрессивная лексика тувинского языка, характеризующая человека (в сопоставительном аспекте)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Диссертационная работа Эллады Кан-ооловны Анной посвящена системному описанию экспрессивной лексики, характеризующей человека, в тувинском языке в сопоставлении с аналогичной лексикой русского языка. Данная работа является самостоятельным, законченным, серьезным исследованием. Результаты работы вносят вклад в развитие сравнительно-сопоставительных, типологических исследований, а также новых для тувиноведения лингвистических направлений – лингвокультурологии, психолингвистики, когнитивной лингвистики, этнолингвистики, экспрессиологии и др. Методики, примененные в работе, могут быть распространены на исследование экспрессивной лексики других языков.

Актуальность и теоретическая значимость исследования определяется тем, что экспрессивная лексика тувинского языка до настоящего времени не получила полного анализа; впервые выделен пласт экспрессивной лексики тувинского языка, характеризующей человека, который описан в лексико-семантическом аспекте с применением когнитивно-антропоцентрического подхода. Сопоставительное исследование экспрессивной лексики в тувинском и русском языках важно с точки зрения определения базовых характеристик лица и выявления национально-специфических лексем, широты и степени их функционирования в каждом языке. Автором впервые вводится в научный оборот обширный фактический материал, многие экспрессивы тувинского языка не зафиксированы в имеющихся словарях тувинского языка.

Эллада Кан-ооловна аргументировано и убедительно решает все поставленные задачи. Достоверность полученных результатов обеспечивается полнотой и разносторонним характером выборки фактического материала, адекватностью и непротиворечивостью избранных методологических принципов, опорой на авторитетные научные работы в качестве теоретической основы исследования, обращением к лексикографическим изданиям, привлечением базы данных текстов Электронного корпуса текстов тувинского языка.

Практическая значимость диссертации заключается в возможности использования фактического материала и результатов исследования в вузовской практике при разработке курсов по лексикологии тувинского языка, сравнительно-сопоставительным дисциплинам; в разработке разных типов словарей. Теоретические положения и методологическая база работы могут быть использованы при проведении сопоставительных исследований. Исследовательская работа Анной Э.К. может быть импульсом к началу комплексных исследований языковой картины мира тувинцев.

Несомненной заслугой Эллады Кан-ооловны является тот факт, что ею была проделана большая работа по сбору и верификации материала, большую часть собранного материала составляют примеры живой разговорной речи. В приложениях представлены

словник заимствованных экспрессивных лексем тувинского языка, словник выявленных экспрессивов, примеры компонентного анализа некоторых экспрессивов.

Работа Эллады Кан-ооловны Анной, представленная на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание, является самостоятельным, новаторским и перспективным исследованием, соответствующим требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям, а ее автор, показавший высокий уровень теоретической подготовки, хорошее знание материала, уверенное владение исследовательской методикой его анализа и описания, безусловно, заслуживает искомой степени.

Научный руководитель,

доцент кафедры тувинской филологии и общего языкознания ТувГУ,

Сал

А.Я. Салчак

Подпись <i>Салчак А. Я.</i>
Подпись специалиста ОК ТувГУ <i>С. И. Салчак</i>
Дата <i>01.07</i> <i>2017 г.</i>

Сведения о научном руководителе

по диссертации *Эллады Кан-ооловны Аннай*

«Экспрессивная лексика тувинского языка, характеризующая человека (в сопоставительном аспекте)»

по специальности 10.02.20 Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

на соискание ученой степени кандидата филологических наук

Фамилия, имя, отчество Салчак Аэлига Яковлевна
Гражданство Российская Федерация
Ученая степень (с указанием шифра специальности научных работников, по которой защищена диссертация) Кандидат филологических наук 10.02.20 Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание
Ученое звание (по кафедре, специальности) -
Основное место работы
Почтовый индекс, адрес, телефон, адрес электронной почты, адрес официального сайта в «Интернет» 667000, г. Кызыл, ул. Ленина, 36 8 (39422) 2-19-69 http://tuvsu.ru/ tgu@tuvsu.ru
Полное наименование организации в соответствии с уставом Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Тувинский государственный университет" (ТувГУ)
Наименование подразделения (кафедра, лаборатория и т.п.) Кафедра тувинской филологии и общего языкознания
Должность доцент
Список основных публикаций научного руководителя по теме диссертации в рецензируемых изданиях за последние пять лет
1. Салчак А.Я. Сочетаемость глаголов поведения в тувинском языке (на примере глаголов чацна= и аажыла=) // Казанская наука. 2017. № 12. С. 123-126.
2. Салчак А.Я., Чертыкова М.Д. Основные модели метафоризации многозначных глаголов со значением поведения в тувинском и хакасском языках // Мир науки, культуры и образования. 2017. № 5 (66). С. 57-359.
3. Салчак А.Я., Ондар В.С. Создание русско-тувинского параллельного подкорпуса электронного корпуса тувинского языка: первые итоги //

Новые исследования Тувы.2020. № 12. С. 75-87
4 Салчак А.Я., Хертек А.Б., Ооржак Б.Ч., Ондар В.С., Далаа С.М. Опыт разработки электронной базы данных лексем тувинского языка // Томский журнал лингвистических и антропологических исследований. 2020. № 1 (27) С. 61-69.

Научный руководитель

к.филол.н.

Сал

Салчак Аэлиита Яковлевна